
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33969 Terça-feira, 03 DE SETEMBRO 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037/2019 – GGA/SEDEME                                          
Belém/PA, 30 de agosto de 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784, de 18/01/2019 e Portaria 
nº 04/2019 – GS/SEDEME, de 08/02/2019, publicada no DOE nº 33.802, 
de 12/02/2019;
Considerando a necessidade de realização anual do inventário e avaliação 
dos bens patrimoniais pertencentes à SEDEME, RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRUDA, 
matrícula funcional nº 5929570/1 e seus membros IGOR DIEGO ANDRA-
DE DE ALMEIDA, matrícula funcional nº 5947352/1 e HERISON ALLON 
FERNANDES PINHEIRO, matrícula funcional nº 5917881/1, para compo-
rem a Comissão de Inventário e Avaliação dos Bens Patrimoniais da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração – SEDEME, 
respondendo por todos os atos inerentes à função;
II – ESTABELECER as seguintes competências à Comissão:
1. Verifi car a existência física dos bens patrimoniais;
2. Informar seu estado de conservação;
3. Verifi car a necessidade de utilização do patrimônio na unidade 
inventariada;
4. Detectar irregularidades que por ventura existam e providen-
ciar a regularização;
5. Registrar as baixas dos bens em consonância com o Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará;
6. Elaborar inventário anual dos bens patrimoniais;
7. Cumprir fi elmente as normas estabelecidas no Manual de Ges-
tão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
III – A vigência da referida Comissão será de 01 (um) ano;
IV – Esta Portaria passa a vigorar a partir de 01/03/2019;
V – Fica revogada a Portaria Nº 096/2018–GGA/SEDEME, de 07/11/2018, 
publicada no DOE Nº 33.736, de 05/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 469816
Portaria n° 062/2019–GGA/ SEDEME                                       

Belém, 02 de Setembro de 2019.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 
12/02/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
SUSPENDER, ao servidor KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN, ma-
tricula nº 5893618/1, cargo de Motorista, a Gratifi cação da Atividade de 
Motorista – GAM, a partir de 01/09/2019, que foi concedido através da 
portaria n°037/2019-GGA/SEDEME, de 15/05/2019, publicado no DOE Nº 
33.874 de 16/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 469783
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO N°: 029/2017;

DATA DE ASSINATURA: 30.08.2019;
FUNDAMENTO: Art. 81, § 7º, da Lei n° 13.303/16
RESOLVE: Alterar Dotação Orçamentária no Contrato n° 029/2017, in-
cluindo no instrumento a seguinte rubrica: Elemento de Despesa: 449051;
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - 
CODEC / TAUARI LOCAÇÕES LTDA - EPP - CNPJ/MF nº 14.409.203/0001-
40
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 469638

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DA COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCES-

SAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – CAZBAR, CNPJ N.º 
13.095.405/0001-00, REALIZADA EM 30 DE AGOSTO DE 2019.

DATA, HORA E LOCAL. 30.08.2019, às 9 horas, os membros do Conselho 
de Administração da COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PRO-
CESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – CAZBAR, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
13.095.405/0001-00, NIRE sob o nº 15300019001, com sede nesta capi-
tal, à Travessa Doutor Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, 
reuniram-se na sala de reuniões da CAZBAR, para deliberar sobre os itens 
da CONVOCAÇÃO. Estiveram presentes: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Pre-
sidente da CAZBAR e, também, Presidente deste Conselho de Administra-
ção; os demais membros do Conselho de Administração, quais sejam: 
ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, EDIMAR DE SOUZA GONÇAL-
VES, LORENA AGUIAR SARMENTO, MANOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEI-
RO DE MACEDO NETO, RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, VITOR DE LIMA 
FONSECA, e, ainda, RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, diretor técnico 
da CAZBAR. Tendo constatada a presença de todos os membros do Con-
selho de Administração, o Presidente iniciou os trabalhos e designou a 
mim, EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, para atuar como secretário. PAUTA 
- Constam na pauta de reunião prevista na Convocação – CA – CAZBAR, 
os seguintes itens: Item 1 – Alteração do organograma da CAZBAR; Item 
2 – Reenquadramento de cargo de colaboradores; Item 3 - Nomeação de 
novos colaboradores; Item 4 – Remuneração de colaboradores; Item 5 – 
O que ocorrer. DELIBERAÇÕES: Item 1 – Alteração do Organograma da 
CAZBAR - O presidente informou da necessidade de alteração parcial do 
organograma da CAZBAR, de modo a melhor adequá-lo às necessidades 
legais, administrativas e operacionais da Companhia, na atual fase de 
implantação da ZPE de Barcarena, sem aumento do quadro de vagas ou 
de previsão orçamentária. Para tanto, propôs as seguintes alterações: a) 
Exclusão dos seguintes cargos: Chefe de Gabinete, Advogado I, Advogado 
II, Assessor de Comunicação de Cerimonial, Gerente Contábil e Fiscal I, 
Gerente Contábil e Fiscal II, Gerente de Planejamento e Orçamento e Fi-
nanças I, Gerente de Planejamento e Orçamento e Finanças II, Técnico de 
Planejamento e Orçamento, Auxiliar de Compras, Arquiteto, Técnico em 
Meio Ambiente, Gerente de Relacionamento Interinstitucional, Gerente de 
Relacionamento com Clientes, Gerente de Logística Integrada, Gerente de 
Armazenagem, Técnico em Qualidade e Gerente de Transporte; b) Criação 
dos seguintes cargos: Assessor da Presidência, Assessor Jurídico, Asses-
sor de Comunicação, Gerente de Contabilidade, Assessor de Diretoria, 
Gerente de Planejamento e Orçamento, Gerente Financeiro, Gerente de 
Licitações, Assessor de Diretoria, Gerente de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, Gerente de Elaboração e Estudos de Projetos, Gerente de Execu-
ção e Gestão de Projetos, Gerente de Atendimento a Novos Negócios, 
Gerente de Relações Institucionais e Gerente de Comércio Exterior. As 
alterações propostas no organograma foram aprovadas por unanimidade. 
Item 2 – Reenquadramento de cargo de colaboradores - Em decorrência 
das alterações no organograma, os colaboradores da CAZBAR, a seguir 
relacionados, deverão ter alterados seus enquadramentos funcionais, a 
partir de 01/09/2019: a) LUCIANO DA SILVA FONTES, do cargo de Advo-
gado I para Assessor Jurídico; b) ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, do 
cargo de Gerente Contábil e Fiscal II, para o cargo de Gerente Contábil; 
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, do cargo de Auxiliar de Compras, 
para o cargo de Gerente de Licitações. As alterações propostas foram 
aprovadas por unanimidade. Item 3 – Nomeação de novos colaboradores 
– O presidente registrou que para dar cumprimento às obrigações míni-
mas da Companhia faz-se necessário o preenchimento de alguns cargos 
vagos da CAZBAR, indicando, na oportunidade, os seguintes colaborado-
res, com vigência a partir de 01/09/2019: a) DANIELA DIAS KRESS, bra-
sileira, casada, administradora, portadora do RG n°: 1621678 PC/PA e 
inscrita no CPF/MF n°: 376.310.202-72, residente e domiciliada em Be-
lém-PA, para ocupar o cargo de Assessora da Presidência; b) ANA NÉLIA 
VINHOTE, brasileira, casada, advogada, portadora do RG n°: 1654116 e 
inscrita no CPF/MF n°:  311.462.282-87, residente e domiciliada em Be-
lém-PA, para ocupar o cargo de Assessora Jurídica; c) IGOR PATRICK 
SOUZA NASCIMENTO, brasileiro, casado, portador do RG n°: 6434446 e 
inscrito no CPF/MF n°:  013.175.322-36, residente e domiciliado em Be-
lém-PA, para ocupar o cargo de Assessor de Comunicação; d) JULIANA 
PANTOJA OLIVEIRA, brasileira, casada, portadora do RG n°: 4663612 e 
inscrita no CPF/MF n°:  843.062.702-20, residente e domiciliada em Be-
lém-PA, para ocupar o cargo de Assessora de Diretoria; e) RAFAELY DOS 
ANJOS CAVALCANTE, brasileira, casada, portadora do RG n°: 3800916 e 
inscrita no CPF/MF n°:  694.630.342-34, residente e domiciliada em Be-
lém-PA, para ocupar o cargo de Gerente de Planejamento e Orçamento; f) 
FELIPE MARTINS DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, portador do RG n°: 
5030695 e inscrito no CPF/MF n°:  006.540.762-86, residente e domicilia-
da em Belém-PA, para ocupar o cargo de Gerente Financeiro; g) SANDRA 
NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, brasileira, casada, portadora do 
RG n°: 1994930 e inscrita no CPF/MF n°:  374.990.502-97, residente e 
domiciliada em Belém-PA, para ocupar o cargo de Assessora de Diretoria; 


